

BÁO CÁO

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả quý I năm 2022

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Quý I năm 2022 là thời gian diễn ra Tết Nguyên đán, trong bối cảnh tình hình dịch Covid-19 đang dần được kiểm soát trên phạm vi toàn tỉnh, đời sống xã hội đã và đang thích ứng an toàn, linh hoạt với dịch bệnh Covid-19, nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh phục hồi và phát triển trở lại. Tình hình thị trường, cung cầu hàng hóa ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân, không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, khan hiếm hay tăng giá bất hợp lý; tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm chế, không phát sinh điểm nóng, góp phần ổn định thị trường hàng hóa phục vụ nhu cầu sản xuất, tiêu dùng dịp Tết Nguyên đán của người dân.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 389/KG, các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố đã đồng loạt xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Tuy nhiên, tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới vẫn diễn ra với các phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi; trên tuyến biên giới bộ thuộc địa bàn Thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành và khu vực bắc đảo Thành phố Phú Quốc. Các đối tượng buôn lậu lợi dụng sự sơ hở trong công tác kiểm tra, kiểm soát của các lực lượng chức năng; lợi dụng hoạt động du lịch hoạt động trở lại, thăm thân nhân; lợi dụng địa hình phức tạp, đường mòn, lối mở, thuê cử vận chia nhỏ hàng hóa, mang vác qua biên giới không theo quy luật; vận chuyển hàng lậu vào nội địa để tiêu thụ và sẵn sàng chống trả các lực lượng chức năng khi bị vây bắt. Mặt hàng chủ yếu như thuốc lá điếu, đường cát, mỹ phẩm. Trên vùng biển Kiên Giang nổi lên hoạt động vận chuyển thuốc lá từ Campuchia về Việt Nam hoặc từ Thành phố Hà Tiên ra Phú Quốc, với thủ đoạn lợi dụng đêm tối, đối tượng sử dụng phương tiện có tốc độ cao hoặc đóng thùng kín gửi trên tàu hàng, phà ... để chuyển thuốc lá lậu. Trên vùng biển Tây Nam (vùng biển giáp ranh Việt Nam – Thái Lan; Việt Nam – Malaysia) việc mua bán, sang mạn, vận chuyển trái phép vẫn diễn ra, mặt hàng chủ yếu xăng dầu các loại.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu và chỉ đạo điều hành:

Ban Chỉ đạo 389/KG tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 11/01/2022 cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; ban hành Kế hoạch số 20/KH-BCĐ ngày 21/01/2022 kiểm tra thực địa các tuyến buôn lậu trọng điểm theo Kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đồng thời kết hợp thăm hỏi, chúc Tết các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG tuyến biên giới huyện Giang Thành và thành phố Hà Tiên; Công văn số 27/BCĐ-TGV ngày 28/01/2022 về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Các ngành, lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố ban hành kế hoạch, chương trình cụ thể hóa kế hoạch, công văn chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389/KG, đồng loạt triển khai thực hiện tốt kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng trên địa bàn toàn tỉnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Chỉ đạo Đoàn Kiểm tra liên ngành 389/KG tổ chức kiểm tra, giám sát đột xuất các doanh nghiệp phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh về tình hình hoạt động kinh doanh, phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (Chương trình số 01/CT-ĐKT389 ngày 10/02/2022).

2. Công tác phối hợp lực lượng, hợp tác trong và ngoài nước:

Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các lực lượng theo địa bàn, gồm Bộ đội Biên phòng, Công an, Hải quân, Cảnh sát biển, Quản lý thị trường, Hải quan và 389 địa phương trong công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới tại các chốt, trạm cố định khu vực biên giới Giang Thành, Hà Tiên và các tổ tuần tra cơ động trên biển để phòng, chống dịch Covid-19 đồng thời kết hợp chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng:

Công tác giáo dục, tuyên truyền, vận động quần chúng về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại luôn được các cấp, các ngành, các lực lượng đặc biệt quan tâm và triển khai thực hiện với nhiều hình thức như Cục Quản lý thị trường tỉnh tiếp tục vận động thương nhân ký cam kết và giám sát việc thực hiện cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng lậu, hàng giả; Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên chỉ đạo các cơ quan báo, đài phản ánh tình hình, kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, ...

4. Kết quả công tác của các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Đoàn kiểm tra liên ngành 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố và Cơ quan thường trực:

Tháng 03/2022, các lực lượng chức năng đã phát hiện 72 vụ vi phạm, tăng 31% (17 vụ) so với tháng trước và giảm 3% (2 vụ) so với cùng kỳ, trong đó 25 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu, tăng 4% (1 vụ) so với tháng trước và tăng 47% (9 vụ) so với cùng kỳ; 47 vụ gian lận thương mại, tăng 51% (16 vụ) so với tháng trước và giảm 19% (11 vụ) so với cùng kỳ; 0 vụ hàng giả; thu nộp ngân sách nhà nước 5,42 tỷ đồng, tăng 95% so với tháng trước và tương đương so với cùng kỳ; không phát sinh khởi tố hình sự.

Quý I/2022, các lực lượng chức năng đã phát hiện 202 vụ vi phạm, giảm 25% (66 vụ) so với cùng kỳ, trong đó 82 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu, giảm 15% (14 vụ) so với cùng kỳ; 119 vụ gian lận thương mại, giảm 30% (51 vụ) so với cùng kỳ; 1 vụ hàng giả, giảm 50% (1 vụ) so với cùng kỳ; thu nộp ngân sách nhà nước 13,04 tỷ đồng, tăng 61% so với cùng kỳ; khởi tố hình sự 5 vụ, bằng so với cùng kỳ; 6 đối tượng, tăng 3 đối tượng so với cùng kỳ.

Chi tiết các phụ lục kèm theo.

4.1. Các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG:

a) Bộ đội Biên phòng:

Quý I/2022, Bộ đội Biên phòng tỉnh đã độc lập phát hiện, bắt giữ 13 vụ vi phạm, xử lý hành chính 3 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 505 triệu đồng.

b) Cảnh sát biển 4:

BTL Vùng Cảnh sát biển 4 phát hiện bắt giữ 13 vụ vi phạm, xử lý vi phạm hành chính 9 vụ (bao gồm số vụ kỳ trước chuyển sang), thu nộp ngân sách nhà nước 7,5 tỷ đồng. Khởi tố 4 vụ 5 đối tượng.

c) Công an:

Lực lượng Cảnh sát kinh tế toàn tỉnh phát hiện 52 vụ/35 đối tượng, tang vật tạm giữ gồm các mặt hàng như thuốc lá điếu các loại, thuốc lá điện tử các loại, phụ kiện điện tử các loại, mỹ phẩm, đường cát. Xử phạt vi phạm hành chính 18 vụ, thu nộp ngân sách 118 triệu đồng. Khởi tố 1 vụ 1 đối tượng.

d) Cục Hải quan:

Cục Hải quan phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 11 vụ vi phạm, thu nộp ngân sách 77 triệu đồng.

đ) Cục Quản lý thị trường:

Kiểm tra, phát hiện 48 vụ vi phạm; xử lý vi phạm hành chính 46 vụ (bao gồm số vụ kỳ trước chuyển sang); thu nộp ngân sách 1,39 tỷ đồng.

Ngoài ra, trong quý lực lượng Quản lý thị trường phát hiện hành vi vi phạm hành chính về mua, bán lâm sản không có hồ sơ hợp pháp, tang vật vi phạm là trang sức mỹ nghệ làm từ ngà voi với số lượng 1.448 gam.

e) Cục Thuế tỉnh Kiên Giang:

Thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 21 vụ gian lận thương mại về thuế, thu nộp ngân sách 2,81 tỷ đồng.

è) Hải đoàn 28:

Lực lượng Hải đoàn 28 xây dựng kế hoạch nghiệp vụ triển khai lực lượng biên đội tổ chức hoạt động tuần tra khu vực, địa bàn trọng điểm. Trong quý I/2022, phát hiện 1 vụ gian lận thương mại, thanh lý hàng tịch thu thu nộp ngân sách nhà nước 354 triệu đồng.

g) Chi cục Kiểm lâm:

Trong kỳ báo cáo, lực lượng Kiểm lâm chưa phát hiện vi phạm liên quan buôn lậu, GLTM và hàng giả.

h) Thanh tra chuyên ngành:

Các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT phát hiện, xử lý 42 vụ vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách nhà nước 221 triệu đồng. Các hành vi vi phạm chủ yếu như: Buôn bán thuốc bảo vệ thực vật có nhãn sai quy định; phân bón có chất lượng không phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật tương ứng (không đạt chỉ tiêu đăng ký, kém chất lượng); Buôn bán hàng hóa có 02 chỉ tiêu chất lượng tạo nên giá trị sử dụng, công dụng của hàng hóa chỉ đạt mức từ 70% trở xuống so với quy chuẩn kỹ thuật đã đăng ký.

Thanh tra Sở Công Thương ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách 40 triệu đồng, hành vi vi phạm lĩnh vực hội chợ, xúc tiến thương mại.

4.2. Đoàn Kiểm tra liên ngành 389 tỉnh:

Sau khi tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Công Thương Nguyễn Hồng Diên tại cuộc họp trực tuyến về đảm bảo nguồn cung xăng dầu cho thị trường trong nước ngày 09/02/2022, Sở Công Thương - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG, đã chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành 389/KG tổ chức kiểm tra, giám sát đột xuất các doanh nghiệp phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh về tình hình hoạt động kinh doanh, phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (Chương trình số 01/CT-ĐKT389 ngày 10/02/2022).

Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra đối với 07 doanh nghiệp cung cấp xăng dầu trên địa bàn tỉnh, gồm: Công ty TNHH Xăng Dầu Kiên Giang, Công ty Cổ phần Thương mại Kiên Giang, Công ty Cổ phần Xuất Nhập Khẩu Kiên Giang, Công ty TNHH MTV Dương Đông Kiên Giang, Công ty TNHH Lý Tấn Tài, Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Lê Hùng Ny và Công ty TNHH Thương mại Xăng Dầu Nam Thành Kiên Giang, qua kiểm tra cụ thể như sau:

+ Về sức chứa xăng dầu của các doanh nghiệp cung cấp xăng dầu thời điểm hiện tại ngày 11/02/2022: 10.407 m³ (Trong đó: xăng 3.728 m³, Dầu 6.679 m³)

+ Về khả năng cung ứng xăng dầu trong hệ thống các doanh nghiệp cung cấp xăng dầu trên địa bàn tỉnh, khả năng cung ứng đảm bảo từ 5-10 ngày (tính từ thời điểm kiểm tra).

+ Qua khảo sát, các doanh nghiệp cung cấp xăng dầu trên địa bàn tỉnh, thời điểm trước có tình trạng gặp khó khăn trong tạo nguồn cung ứng xăng dầu, do các thương nhân đầu mối chỉ cung cấp nguồn xăng dầu hạn chế. Tuy nhiên, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh, các doanh nghiệp cung cấp xăng dầu trên địa bàn tỉnh đã chủ động nguồn xăng dầu dự trữ, tranh thủ tiếp nhận được các nguồn cung xăng dầu từ các thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối trong, ngoài tỉnh để cung cấp cho hệ thống phân phối xăng dầu đảm bảo theo quy định. Qua kiểm tra, Đoàn đã yêu cầu các thương nhân phân phối ký cam kết đảm bảo cung ứng xăng dầu xuyên suốt, không gián đoạn.

Kết quả kiểm tra, giám sát tình hình cung ứng xăng dầu trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đảm bảo duy trì hoạt động đáp ứng phục vụ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh, Đoàn chưa ghi nhận trường hợp doanh nghiệp găm hàng, tăng giá, không niêm yết giá.

4.3. Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố:

Trong kỳ báo cáo, BCD 389 các huyện, thành phố đã triển khai kế hoạch công tác đấu tranh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, chỉ đạo các lực lượng chức năng tại địa phương làm tốt công tác quản lý địa bàn, tăng cường công tác tuyên truyền, đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh, ngăn chặn buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

4.4. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG:

Tham mưu Ban Chỉ đạo 389/KG trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 11/01/2022 cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch số 20/KH-BCĐ ngày 21/01/2022 kiểm tra thực địa các tuyến buôn lậu trọng điểm theo Kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đồng thời kết hợp thăm hỏi, chúc Tết các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG tuyến biên giới huyện Giang Thành và thành phố Hà Tiên; Công văn số 27/BCĐ-TGV ngày 28/01/2022 về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Báo cáo nhanh UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch số 20/KH-BCĐ; chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành 389/KG tổ chức kiểm tra, giám sát đột xuất các doanh nghiệp phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh về tình hình hoạt động kinh doanh, phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

III. NHẬN XÉT CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ